4

                                                               УИД 16MS0168-01-2022-002406-43
Дело № 5-748/2/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 августа 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Пермякова П. А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены,

установил:

	постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 30 апреля 2021 года Пермяков П.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 руб. в доход государства. Этим же постановлением на Пермякова П.А. возложена обязанность в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу начать пройти лечение в ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» от наркомании. Однако с 26 ноября 2021 года по настоящее время Пермяков П.А. уклоняется от прохождения лечения в медицинском учреждении по постановлению суда.
	В судебном заседании Пермяков П.А. вину в совершенном административном правонарушении не признал и показал, что от прохождения лечения не уклонялся, врачом ему было предложено пройти лечение только за свой счёт.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля врач психиатр-нарколог ГАУЗ «Нулатская ЦРБ» «данные изъяты»показал, что Пермяков П.А. состоит на учёте у нарколога в Нурлатской ЦРБ с 2 ноября 2017 года с диагнозом пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в лечении. В связи с постановлением мирового судьи от 30 апреля 2021 года Пермяков П.А. после прохождения диагностики был направлен для прохождения стационарного лечения, однако от госпитализации в условиях РНД он отказался, то есть уклонился от прохождения лечения от наркомании, о чём имеется письменный отказ Пермякова П.А. Все услуги государственным учреждением оказываются бесплатно.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Пермякова П.А., свидетеля «данные изъяты», исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что Пермяковым П.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Статья 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 указанного Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административных арест на срок до тридцати суток.
Согласно примечанию к указанной статье лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Виновность Пермякова П.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими исследованными мировым судьей письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 28 июля 2022 года; копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан от 30 апреля 2021 года о привлечении Пермякова П.А. к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; рапортом врио заместителя начальника полиции (по ОР) ОМВД России по Нурлатскому району от 26 ноября 2021 года об обнаружении признаков административного правонарушения; справкой врача психиатра-нарколога ГАУЗ «Нурлатская ЦРБ» от 26 ноября 2021 года, согласно которой Пермяков П.А. состоит на учёте у нарколога в Нурлатской ЦРБ с 2 ноября 2017 года с диагнозом пагубное употребление каннабиноидов, по постановлению суда от 28 июля 2022 года диагностику прошел, от стационарного лечения отказался; отказом Пермякова П.А. от госпитализации в условиях РНД от 28 июня 2021 года и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Пермякова П.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказанной вышеуказанными доказательствами.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Срок, установленный статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.
Суд считает возможным не назначать Пермякову П.А. наказание в виде административного ареста, назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из личности и условий жизни его семьи, обстоятельств дела, а также того, что не исчерпаны все возможности административного штрафа как вида административного наказания.
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 6.9.1, 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

	Пермякова П. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 5 000 рублей.
Указанную сумму штрафа внести по следующим реквизитам:
	Получатель платежа – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, УФК по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 731116010630101140, идентификатор 0318690900000000029443051, квитанцию об оплате штрафа необходимо представить на судебный участок № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан, по адресу Республика Татарстан, г. Нурлат, ул. К. Маркса, д. 39.
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1, 1.3-2 и 1.4 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения её копии через мирового судью.

Мировой судья -                          	А. И. Ахмадеева